A æternis cruciatibus ducitur, nihil magis consentaneum Scripturæ et Patrum loquendi consuetudini. Nihil aliud sibi vult secunda mors in Apocalypsi pluribus locis memorata ²². Mors illa, quæ per unum hominem intravit ²³, mors est animæ et corporis. « Diabolus ad operandam duplam mortem nostram, inquit Augustinus, lib. IV *De Trin.*, n. 15, simplam attulit suam. Per impietatem namque mortuus est in spiritu. » Idem, lib. XIV, n. 6: « Habet quippe et anima mortem suam, cum vita beata caret. » Et lib. II, n. 15⁶: « Ipsa mutabilitas non inconvenienter mortalitas dicitur, secundum quam et anima dicitur mori. » Plura colligere non libet in re manifesta et explorata.

B V. Satis superque monstratum spero nihil Justinum de immortalitate animarum sensit, quod non Christi martyre dignissimum sit; at alia non levis superest quæstio, an dæmones et malos homines jam nunc igne torqueri crediderit.

Vix dubium quin Justinus supplicia dæmonum ad extremum et generale judicium dilata putaverit. Id diserte docet in locis modo citatis discipulus illius Tatianus, qui nondum a magistri doctrina defecerat, cum orationem adversus Græcos scriberet. S. martyris sententia ex his verbis perspicere potest in *Apol.*, I, n. 28: « Apud nos enim, inquit, princeps malorum dæmonum serpens vocatur et Satanæ' et diabolus, ut potestis ex litteris nostris scrutando perspicere. Hunc præmonstravit Christus cum ipsius exercitu et assectantibus hominibus in ignem missum iri, ut in infinitum ævum excrucientur. Interposita enim mora, quominus id Deus hactenus perficeret, propter humanum genus contigit. » In eandem sententiam spectat quod S. martyr Irenæo teste dicebat, dæmonem, antequam Christus veniret, nondum certo scivisse sese damnatum esse, ita ut seipse stulta illa opinione frustraretur, quasi Deum latuisset. « Bene, inquit, lib. V, c. 26, Irenæus, Justinus dixit quoniam ante Domini adventum nunquam ausus est Satanæ blasphemare Deum: quippe nondum sciens suam damnationem. » Observat Petavius, lib. III, *De angelis*, c. 3 et 4, hanc Justinī opinionem quoad ignorantiam damnationis seculos esse auctorem carminum in *Marcionem*, I, c. 3; Eusebium, lib. IV *Hist.*, c. 18; Epiphanium hæres. 39; Isidorum Pelusiotam libr. II, epist. 90; Œcumenium in cap. ult., I Petr.; nec immerito inde sequi existimat hos scriptores diaboli in æterno igne supplicia in extremum judicium dilata credidisse.

At quod iisdem Patribus attribuit lib. I, cap. 8, *Dæmonem spem nonnullam habuisse obtinendam per Christum salutis*, id Epiphanio quidem attribui potest; id enim aperte declarat; at Justinī et eorum, qui illius verba aut retulerunt, ut Irenæus et

²² Apoc. XX, 14; XXI, 8. ²³ Rom. V, 12.

Eusebius, aut, ut auctor carminis in *Marcionem*, A
 Kitorus et Œcumenius, imitati sunt, alia videtur
 esse causa. Hanc enim rationem affert Irenæus cur
 diabolo Justinus nondum de sua damnatione ex-
 ploratum fuisse dixisset, « quoniam et in parabolis
 et allegoriis a prophetis sic de eo dictum est.
 Post autem adventum Domini ex sermonibus Christi
 et apostolorum ejus discens manifeste, quoniam
 ignis æternus ei præparatus est ex sua voluntate
 abscedenti a Deo, et omnibus qui sine poenitentia
 perseverant in apostasia: per hujusmodi homines
 blasphemant eum Deum, qui judicium importat,
 quasi jam condemnatus, et peccatum suæ apostasiæ
 Conditori suo imputat, et non suæ voluntati et
 sententiæ: quemadmodum et qui supergrediuntur
 leges, et pœnas dant, queruntur de legislatoribus,
 sed non de semetipsis. » Nullum hic vestigium
 spei in Christum Dominum; dubitationem Satanæ
 ac sortis suæ ignorationem ex eo repetit, quod
 illius condemnatio non tam aperte in Veteri Testa-
 mento, quam in Novo fuisset prædicata. Quin etiam
 Satanam Irenæus eo stultitiæ existimat pervenisse,
 ut Deum latere tentaret, non per seipsum, sed per
 hæreticos blasphemando. « Nam ipse per semet-
 ipsam, inquit ibidem Irenæus, nude non audet
 blasphemare suum Dominum, quemadmodum et
 initio per serpentem reduxit hominem, quasi late-
 tas Deum. » Nunquam ergo Justinus et Irenæus
 opinati sunt Satanam sperasse in Christum; sed
 potius summam illius stultitiam arguunt, qui se
 Deum latere posse existimaverit. Quod autem de-
 bita illi ignis supplicia ad extremum judicium re-
 jiciunt; hanc opinionem Petavius, lib. III, *De an-
 gelis*, cap. 4, spectatissimis quibusque Patribus,
 inter quos recensere poterat Hilarium in Psal. cxliii,
 probatam, a S. Thoma sine erroris nota memo-
 ratam et a Cajetano sine erroris crimine fuisse
 propugnatam contendit. « Veterum opinio, inquit,
 etsi hoc tempore recepta non est, quia dæmones
 damnationis suæ pœnas omnes expendere, quæ
 quidem essentielles vocantur, theologi fere sentiunt;
 non est tamen erroris, nedum hæresis accusandus
 qui asserat diabolum, et ejus angelos, nondum
 extremo ac summo supplicio cruciari, sive ignis
 efficientiam experiri, in qua damnationis illorum,
 quod ad sensum et perpeccationem attinet, summa
 consistit. » Idem de Cajetano sic loquitur: « Cajetani
 sententiam catholicæ fidei contrariam non esse
 certum est. Nam neque Scriptura, neque concilium
 ullum hactenus docuit dæmones extrema illa
 supplicia perpeti, quæ parata iis esse ipse judex
 dicit. » Unde eruditus operum S. Irenæi editor
 D. Renatus Massuet, dissert. 3, art. 9, captum in
 manifesta calumnia Grabium et constrictum tenet,
 Romanam Ecclesiam reprehendere ausum, quod
 ut in aliis, ita et in hoc a sanctorum Patrum, ipso-
 rumque sui fundatorum, Petri et Pauli, sententia dis-
 cesserit.

Cæterum sancti Patres, dum ignis supplicium

ad extremum judicium rejiciunt, non idcirco videri
 debent diabolum interim cruciatu omni eximere.
 Quod quidem ex his S. Hilarii verbis probatur:
 « Adventu enim Domini, inquit in psalm. cxliii,
 contracta et contrita diaboli potestas est, cum fidei
 sanctorum hominum subjectus est, non quod non
 adhuc potentiæ suæ maximas habeat vires, sed
 per id quod utcumque subjectus est, præsentis
 subjectionis conditione ultioni et pœnæ legitimæ
 præparatur: ut nunc per hanc eandem subjectionem
 tactus fumet, licet nondum totus uratur: sed
 per id quod interim fumare potuit, et uri posse
 noscendus est. » His alijungere possumus quod ait
 ideam Hilarius lib. *contra Constantium*, n. 8, dæ-
 mones ad martyrum *veneranda ossa mugire, et uri
 sine ignibus*: quod quidem multi alii antiqui scri-
 ptores testati sunt, ut eruditæ ad hunc S. Hilarii
 locum adnotationes probant.

VI. S. martyr nequaquam ut dæmonum, ita et
 malorum hominum cruciatus in extremum judi-
 cium rejicit. Videri tamen posset rejicere in testi-
 moniis supra allatis, in quibus malos homines cum
 dæmonibus conjungit, et utrisque parata esse ignis
 supplicia decernit. At alibi discrete declarat malo-
 rum animas modo torqueri. Sic loquitur in *Cohort.*,
 n. 55: « Nihil enim in majores vestros peccabitis,
 si nunc in contrariam illorum errori partem ferri
 velitis; quos quidem verisimile est nunc in inferno
 sera poenitentia ductos lugere; ac si fieri posset ut
 inde vobis nuntiarent, quæ sibi post finem hujus
 vitæ evenerunt, nosceretis profecto quantis vos
 malis liberatos velint. » Et in *Apologia* 1, n. 12:
 « Vobis autem adjutores omnium hominum maxime
 et auxiliarii ad pacem sumus, qui hæc docemus,
 fieri omnino non posse, ut Deum lateat maleficus,
 aut avarus, aut insidiator, aut virtute præditus,
 ac unumquemque ad æternum sive pœnam, sive
 salutem pro meritis actionum proficisci. » Et n. 20:
 « Cum autem iniquorum animas puniri sensu etiam
 post mortem præditas dicimus, bonorum autem a
 suppliciis liberatas præclare se habere, eadem ac
 poetæ et philosophi dicere videbimur. » Liqueat Ju-
 stinum de animarum ante resurrectionem statu
 agere jamque iniquos cruciatibus addictos pronun-
 tiare. Sic etiam senex ille Christianus, cujus testi-
 monium supra attuli, malorum animas in deteriore
 loco judicium dicebat exspectare. Quamobrem cum
 ait Justinus malos homines cum dæmonibus post
 judicium extremum æterno igni addictum iri, id de
 novo illo statu accipiendum, in quo non jam sola
 anima, sed ipsum etiam corpus cum anima torque-
 bitur.

Ipsa Justini sententia de venturo ad Antichristum
 debellandum Christo, ac illum et obedientes ei in
 stagnum ignis, ut ait Irenæus, lib. IV, cap. 30,
 missuro, argumento est illum agnovisse inflicta
 malis hominibus ante extremum judicium ignis
 supplicia.

CAPUT XII.

De his quæ ad regnum mille annorum pertinent.

I. De animarum statu usque ad resurrectionem sententia Justinus. II. De Antichristo. III. De Eliæ adventu et Judæorum conversione. IV. De secundo Christi adventu. Sic loquitur Justinus, quasi statim iudicium futurum sit. V. Nihil Justinus admittit, quod rediivis corporibus non congruat.

I. Celeberrimæ Millenariorum sententia, in qua defendenda secundas post Papiam sustinuit Justinus, plura continet opinionum commenta, quorum alia S. martyri affingi non debent, alia ab eo propulsari non possunt. Accusantur Millenarii quod sanctis Dei visionem ante generalem omnium resurrectionem denegent; quod ante hanc generalem resurrectionem justos omnes in hanc vitam redituros, et mille annis cum Christo Jerosolymis victuros dicant; quod in hoc terreno Christi regno circumcisionem et Sabbata, summamque voluptatum etiam corporearum copiam somniant. Expendendum nobis est his de rebus quid Justinus statutum habuerit; nec illud omittendum, an hoc erratum, quod ei cum pluribus Patribus commune est, tanti existimandum sit, ut eorum in aliis rebus testimonii auctoritas minuatur.

Quæ de sanctorum ante Incarnationem statu dixit Justinus, ea immerito nonnulli existimarunt, de his etiam, qui post Christi ascensionem obierunt, dicta esse. Cum sibi persuasisset S. martyr animam Samuclis vere artis magicæ opera evocatam fuisse, inde colligebat animas justorum nondum ab omni malarum virtutum dominatu liberatas ante Incarnationem fuisse. « Apparet autem, inquit *Dialog.*, n. 105, animas ejusmodi justorum et prophetarum, sub potestatem talium virtutum cecidisse, qualem virtutem et in ventriloqua illa fuisse rebus ipsis declaratur. » Absurda sane opinio, sed quæ multo absurdior foret, si, id quod neque Justinus, neque aliis, qui similia dixerunt, affingi debet, is tribueretur malis virtutibus in sanctos dominatus, ut eos arbitrio suo vexarent et multarent. Hoc tantum ex Justinus verbis colligitur, id dæmonibus interdum, Deo permittente, in sanctorum animas licuisse, quod semel diabolo in ipsius Christi corpus, non sine Christi permissu, licuit.

Quod autem spectat ad sanctos post Christi ascensionem mortuos, vehemens sane existit Justinus in hæreticis illis refellendis, qui animas, statim atque e corpore solutæ essent, in cælorum apsidem evehebant, ita ut nihil prorsus ad beatitudinem accessurum dicerent, nec ullam resurrectionis spem aut desiderium relinquerent. Sic loquitur *Dialog.*, n. 80: « Si incidistis in nonnullos, qui Christiani quidem vocantur, hæc autem minime tenent, sed etiam Deum Abrahamæ, et Deum Isaac, et Deum Jacob blasphemis appetere audent, ac nullam esse mortuorum resurrectionem, sed statim atque moriantur, animas suas in cælum suscipi dicunt; cavete ne eos existimetis Christianos. » Illa de animabus statim in cælum avolantibus opi-

nio non videtur Justinus præcipuus esse hæreticorum error: inde illius potissimum orta indignatio, quod resurrectionis et Creatoris odio hæc dicerent. In *Actis martyrii S. Justinus* hæc legimus: « Tum præfectus conversus ad Justinum dixit: Audi tu qui eloquens esse diceris, et putas te veram disciplinam tenere. Si flagellis cæsus capite plectaris, persuasumne habes fore ut in cælum ascendas? » Cui Justinus: « Spero, inquit, me habiturum quod habent qui Christi dogmata servaverint, si hæc ipsa quæ dicis perpersus fuero. Scio enim omnibus qui ita vixerint, divinam gratiam conservari, quoad totus mundus consummetur. » Ad hæc præfectus Rusticus: « Ergo futurum opinaris, ut in cælum ascendas, mercedem aliquam recepturus? Non opinor, inquit Justinus, sed scio et hoc tam certum habeo, ut nihil dubitem. » Difficile non est animadvertere quid intersit inter præfecti interrogationem et responsum Justinus. Præfectus putabat martyres sperare se in cælum statim evoluturos, ac scire avert an Justinus eadem spe teneatur. Justinus non obscure mercedem illam in tempus resurrectionis rejicit, ac divinam gratiam conservari, ait, quoad totus mundus consummetur.

Sed quocumque in loco animas sanctorum ante resurrectionem collocet Justinus, jam tum eas beatitudine æterna et Dei visione perfrui non obscure declarat in utraque *Apologia*. Hanc enim causam affert cur Christiani libenter mortem oppetant pro Christo *Apol.*, 1, n. 8: « Vivere nolumus obstricti mendacio. Æternæ enim ac puræ vitæ cupidi ad domicilium cum Deo universorum Patre et opifice promissum contendimus ac properamus ad confitendum, cum persuasum habeamus et credamus hæc bona ab illis comparari posse, qui factis suis testati Deo fuerint se illum sectatos esse, ac illud apud eum domicilium adamasse, ubi nulla vitiositas reluctatur. » In capite præcedenti duo alia ex eadem *Apologia* retuli testimonia, quorum in altero ait ab hac vita unquamque ad æternam sive pœnam, sive salutem pro meritis actionum proficisci; in altero animas bonorum e corpore exeuntes beatas esse pronuntiat. In *Apol.* 2, n. 2, sic de Lucio martyre, abripi jusso ad supplicium, loquitur: « At ille gratias etiam agebat, cum se ab improbis ejusmodi dominis ad Patrem ac regem cælorum proficisci cognosceret. » Vid. n. 4. Non solus inter eos, qui mille annorum regnum admittunt, ita sensit Justinus. Martyres eximios habere videtur frenæus. Sic enim de illis loquitur lib. IV, c. 33, n. 9: « Ecclesia omni in loco ob eam quam habet erga Deum dilectionem, multitudinem martyrum præmittit ad Patrem. » De omnibus sanctis Lactantius lib. III, cap. 12: « Illi tamen, inquit, qui de immortalitate disputant animi, intelligere debuerunt ideo propositam nobis esse virtutem, ut perdomitis libidinibus, rerumque terrestrium cupiditate superata, puræ ac victrices animæ ad Deum, id est, ad originem suam revertantur. » S. Methodius, qui

in oratione nona regnum mille annorum adoptat, A in octava cœlum virginibus e corpore solutis diserte promittit.

II. Quod spectat ad regnum mille annorum, nonnulla in hoc perperam expectato eventu observanda et distinguenda sunt, ut doctrina Justini, quæ nequaquam ordine exponitur, sed variis locis inspersa est, colligatur et illustretur.

Antequam Christus gloriose e nubibus veniat, Antichristum in terris crudeliter regnaturum et horribilia in Dei servos mala ac supplicia excogitatorum putabant. Jam illum pro foribus adesse existimabat Justinus, *Dialog.*, n. 32. Ex quo sequitur nequaquam ab eo adventum Christi dilatatum fuisse in longum tempus. Nam regnum Antichristi annis tribus et sex mensibus coercerat, *ibid.* Tunc autem Christum e cœlo cum gloria venturum asserit, *quando et defectionis homo grandia etiam adversus Altissimum in terris loquens, nefanda audebit in nos Christianos*, n. 110. Eadem habemus apud Irenæum, lib. v, c. 30, num. 4 : « Cum autem vastaverit Antichristus hic omnia in hoc mundo, regnans annis tribus et mensibus sex, et sederit in templo Hierosolymis, tunc veniet Dominus de cœlis in nubibus, in gloria Patris, illum quidem et obedientes ei in stagnum ignis mittens; adducens autem justis regni tempora, hoc est requietionem, septimam diem sanctificatam, et restituens Abrahamæ promissionem hæreditatis : in quo regno, ait Dominus, multos ab Oriente et Occidente venientes, recumbere cum Abraham et Isaac et Jacob. » At inter Antichristi regnum et Christi adventum duo intercedunt memorabiles eventus, Eliæ missio et Judæorum conversio.

Quamvis Judæis minime dissimulet Justinus quid eorum obstinatus in errore animus merito audiebat; nusquam tamen eis exprobrat extremum illud scelus, quod Antichristum adorando seque illius legibus subjiciendo admissuri ferebantur. Id conceptis verbis declarat Irenæus, lib. III, c. 25, n. 4 : « Et Dominus autem hoc item non credentibus sibi dicebat : *Ego veni in nomine Patris mei et non recipistis me; cum alius venerit in nomine suo, illum recipietis* »; alium dicens Antichristum qui alienus est a Domino, et ipse est iniquus iudex, qui a Domino dictus est, quoniam *Deum non timebat* ²⁵, neque hominem reverebatur, ad quem fugit vidua oblita Dei, terrena Jerusalem ad ulciscendum de inimico. Quod et faciet in tempore regni sui : transferet regnum in eam et in templo Dei sedet, seducens eos qui adorant eum, quasi ipse sit Christus. » Hieronymo teste, Millenarii Judæos Antichristum sectatores, ac postea illum relicturos sentiebant. Illud enim Osee, *seducam eam*, ex cap. II, 14, referebant *ad Antichristi tempus, ut qui Christi non receperint veritatem, illius recipiant mendacium, et postea Christo adveniente salventur*.

III. Hæc Judæorum conversio et Eliæ missio ad hoc opus exsequendum diserte a S. Justino memorantur. Declarat Eliam, cum gloria et splendore venturum, ut quemadmodum ejus spiritus in Joanne primi et humilis adventus præcursor existit, ita ipse secundi et gloriosi præcursor sit. Cum diceret Trypho nondum venisse Christum, quia nondum venit Elias qui illum uncturus est, respondet Justinus *Eliam terribilis et magni diei, id est secundi adventus, præcursorem futurum*. « Atque hoc ipsum, inquit, n. 49, Dominus noster inter ea quæ docuit, futurum esse tradidit, cum Eliam quoque dixit esse venturum. Quod quidem futurum nos esse scimus, cum e cœlis gloriose Dominus noster Jesus Christus venturus est; cujus quidem primi etiam adventus Spiritus Dei, qui erat in Elia, præco præcessit in Joanne vestri generis propheta. » Et paulo post : « Quemadmodum cum Moyses adhuc inter homines versaretur, transtulit Deus in Jesum ex eo spiritu, qui erat in Mose; ita ab Elia in Joannem transferre potuit Deus; ut quemadmodum Christus priore adventu inglorius apparuit, ita etiam illius spiritus, qui in Elia purus semper et integer manebat, itidem ut Christi inglorius primus adventus intelligeretur.

Hoc Eliæ ministerium Judæorum in primis conversioni destinatum videbatur. Non enim dubium erat Justino, quin Judæos Christus adveniens suscepturus esset, et cum aliis fidelibus honorum in urbe Jerusalem promissorum participes facturus. « His verbis, inquit, num. 33, *Juravit Dominus et non poenitebit eum; tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* ²⁶, jurejurando Deus prepter incredulitatem vestram interposito, pontificem illum secundum ordinem Melchisedech esse declaravit : hoc est, quemadmodum Melchisedech sacerdos Altissimi fuisse a Mose scriptus est, isque eorum, qui in præputio, sacerdos erat, ac Abrahamo decimas ipsi in circumcissione offerenti benedixit; sic Deus æternum suum sacerdotem qui et Dominus a Spiritu sancto vocatus est, eorum qui in præputio sacerdotem futurum, et circumcisos quoque ipsos ad eum accedentes, id est in eum credentes et benedictionem ab eo quærentes suscepturum et illis benedicturum declaravit. » Tertullianus ad hunc locum citatus hæc de Judaicæ gentis futura conversione intellexit.

Hæc confirmari possunt alio ex loco, ubi Trypho his, quæ ex Justino audierat de nova terrestri Jerusalem mirum in modum delectatus, quærit an vere et ex animo Justinus ita locutus fuerit : *Εἰπέ δέ μοι ἁληθῶς ὑμεῖς ἀνοικοδομηθῆναι τὸν τόπον Ἱερουσαλήμ τοῦτον ὁμολογεῖτε, καὶ συναχθῆσθαι τὸν λαὸν ὑμῶν σὺν τῷ Χριστῷ ἅμα τοῖς πατριάρχαις καὶ τοῖς προφήταις, καὶ τοῖς ἀπὸ τοῦ ἡμετέρου γένους, ἢ καὶ τῶν προσηλύτων γενομένων πρὶν ἔλθειν ὑμῶν τὸν Χριστὸν προσδοκᾶτε, ἢ ἵνα δόξης περιχρησῆν*

²⁵ Joan. v, 43. ²⁶ Luc. XVIII, 2. ²⁷ Psal. CIX, 4.

ἡμῶν ἐν ταῖς ζῆτῆσεσι, πρὸς τὰ ταῦτα ὁμολογεῖν ἰχώρησας; « Sed age dic mihi : Vere hunc vos Jerosolymorum locum instauratum iri fatemini; ac populum vestrum congregatum iri, et cum Christo beate victurum expectatis una cum patriarchis et prophetis, ac hominibus nostri generis, aut qui, antequam Christus vester adveniat, conversi fuerint; an ut nos videaris abunde in controversiis superare, eo confugisti ut hæc fatereris? » Credideram hæc verba, πρὶν ἔλθεῖν ὁμῶν τὸν Χριστόν, de primo adventu dicta esse, ac proinde quæ præcedunt, intelligenda de Judæis eorumque proselytis, qui fide ante Incarnationem salvi facti sunt; sed re accuratius considerata, Tryphonem locutum esse puto de secundo adventu ac de Judaica gente ad Christum, Eliæ ministerio, convertenda, et iis qui se ex illa gente ante generalem illam conversionem Christianis adjunxerant, aut adjuncturi erant. Quod enim concesserat Justinus, id Tryphonem tanta lætitia perfudit, ut vix illud credat: suspicatur Justinum ita egisse fiducia virium suarum, non quod vere et ex animo ita sentiret. At profecto si hoc tantum concessisset Justinus, Jerosolymam quidem instauratum iri, at Judæos in eam non ingressuros, sed cum Antichristo in summum exitium venturos; ejusmodi opinio delinire Tryphonem non debuit, sed potius ira et furiis incendere. Sed cum Judæi sperarent se Jerusalem ex captivitate, in quam inciderant, revocatum iri, ibique cum eo quem sibi fingebant Christo, omnibus imperatoris gentibus; non potuit Tryphoni gratum non accidere quidquid ad hanc sententiam accommodate Justinus et alii Millenarii de Judæis Jerosolymam revocandis opinati sunt. Deinde vero respicit Trypho ad ea quæ Justinus dixerat, n. 28, cum sic Judæos adhortaretur. « Ne differatis, neve dubitetis mihi, homini incircumciso, credere. Breve enim hoc vobis relinquitur ad nos accedendi tempus. Si Christus venire occupaverit, frustra vos pœnitebit, frustra plorabitis; neque enim vos exaudiet. » Hæc in memoria habens Trypho, ita se ad Justinum monita accommodat, ut ex Judæis ante gentis conversionem mortuis aut morituris nullum in novam Jerusalem admittat, nisi qui Christo nomen dederit. Quare ejus verba, ἡ καὶ τῶν προσηλύτων γενομένων, non de Judæorum ante Incarnationem proselytis accipienda, sed de ipsis Judæis Christianorum factis proselytis ante secundum adventum atque illam populi Judaici sub Eliæ ministerio conversionem.

IV. Ut de Antichristi bellis et victoriis, ita et de pœnis, quas Christus gloriose e cœlo adveniens ab Antichristo et a regibus cum Antichristo conjunctis repetiturus erat, non multa habemus apud Justinum. Vix tamen dubium quin ea senserit quæ Irenæus et Lactantius his de bellis et victoriis scripserunt: ait enim, n. 39, fore ut Christus in glorioso adventu excidat omnes inimicos. « Christum crucifixum, inquit, n. 49, tremunt dæmonia

et omnes prorsus principatus et potestates terræ. » Et, num. 121: « Ipse etiam dæmones ejus nomini subjiuntur, ac principatus omnes et regna nomen ejus supra omnes defunctos reformidant. » Et, n. 11: « Est enim et erat et erit unius ac solius ista vis, cujus vel nomen principatus omnis reformidat, tabescens quod per illum evertendus sit. » Vid. n. 151.

Illud autem maxime observandum est Justinum, etsi mille annos interponit inter secundum Christi adventum, et extremum iudicium, sic tamen loqui solere quasi nihil intervalli inter utrumque eventum intercedat. Judæis, n. 35, salutem æternam credentibus promittit in secundo adventu, qui gloriosus futurus est; non credentibus æternum ignem minatur. Sic etiam, n. 45, futurum ait, ut mors in secundo ipsius Christi adventu ab his, qui in eum credunt et ita vivunt ut ipsi placeant, penitus facessat, nec jam amplius ulla sit, cum alii in iudicium et condemnationem ignis perpetuo cruciandi mittentur, alii vero per passionis, et corruptionis, et doloris expertem statum atque immortalitatem consequentur. Hinc sæpe Judæorum, qui Christum crucifixerunt, seram in secundo adventu pœnitentiam et inutiles planctus commemorat. Agit, n. 14, de duplici adventu, quorum in altero plangent Judæi interfectores Christi. Et, n. 32, revocans in memoriam ea quæ, n. 14, dixerat, sic loquitur: « Si non exposuissem duplicem illius adventum, alterum in quo agnosceris in quem pupugistis, et plangent tribus vestræ, tribus ad tribum, mulieres seorsum et viri seorsum; obscura et incerta dicere viderer. » Planctum Justinus non eum intelligit, quem edent Judæi ad Christum accedentes, sed ploratum, et ejulatum, quos Christum, si venire occupaverit, exauditurum negat, n. 28. Hortatur Judæos, n. 118, ut pœnitentiam agant, antequam veniat magnus ille iudicii dies, in quo plangent quicumque ex illorum tribus Christum pupugerunt.

Videtur Justinus idcirco iudicium extremum cum secundo adventu conjungere, quamvis utrumque separaret, quia, antequam hanc de regno mille annorum doctrinam adoptaret, ita loqui assueverat, nec eum nova opinio a consuetudine communis sermonis abstraxit. Non enim verisimile est eum duo admisisse iudicia, itidem ut Lactantium, lib. VII, c. 20, primum in ipso Christi adventu, in quo iudicabuntur ii tantum, qui sunt in Dei religione versati, alterum post mille annos.

Valde dubito an hac regni terreni opinione imbutus fuerit Justinus, cum primam Apologiam scripsit. In hac enim nullum hujus commenti vestigium reperio, quamvis multæ occasiones occurrerent de his rebus disserendi, præcipue vero de tristi Romani imperii exitu, ex quo terror incuti poterat persecutoribus. Neque is erat Justinus, qui aut metu veritatem dissimularet, aut iustam libertatem cum debita imperatori reverentia conciliare non posset. Quin etiam in hac Apologia resurrectionem